石柱土家族自治县消防安全委员会文件

石消防委办〔2020〕12号

石柱土家族自治县消防安全委员会办公室
关于养老机构消防安全情况的提示函
石柱县民政局：

前期，县消防救援大队与你单位针对全县养老服务机构联合开展了现场指导检查，现将存在的问题和下一步工作建议提示如下：

一、存在问题

（一）朋源老年公寓

1、电器线路未穿管；

2、火灾报警控制器故障点多；

3、工作人员不会操作火灾控制器；

4、安全出口与住宅共用；

5、地上七、八层为木结构，没做任何防火处理；

6、疏散通道内设置老年公寓房间；

7、3-7层采光井上方加盖；

8、部分疏散标志使用国家明令淘汰产品；

9、窗户设置有铁栅栏；

10、未设置防烟楼梯间。
（二）佳辉老年公寓
1、未设置火灾自动报警系统、自动喷水灭火系统；

2、与住宅共用疏散通道；

3、安全出口数量不足；

4、电器线路未穿管；

5、窗户设置有铁栅栏；

6、未设置应急照明灯和疏散指示标志；

7、未设置室内消火栓；

8、楼梯间开窗；

9、灭火器损坏；

10、吊顶和地板达不到防火要求；

11、未设置封闭楼梯间。

（三）龙安康养庄园
1、火灾自动报警系统、自动喷水灭火系统瘫痪；

2、室内、外消火栓压力不足；

3、消防控制室设备未启用，无值班人员。

（四）益年养老服务有限公司
1、电器线路未穿管；

2、独立式感烟探测器设置位置错误；

3、建筑隔墙防火性能不满足消防技术要求；

4、未设置封闭楼梯间。

（五）百龄苑老年公寓
1、两层楼房：

（1）室内消火栓系统、火灾自动报警系统、自动喷水灭火系统全部瘫痪；

（2）电器线路未穿管（包括厨房）；

（3）自动喷淋灭火系统设置错误；
2、四层楼房：未设置火灾自动报警系统、自动喷水灭火系统。

3、消防控制室无操作人员；

4、未设置封闭楼梯间。
（六）英华养老服务中心
1、未设置自动报警和喷水灭火系统；

2、疏散指示标志位置设置错误；

3、电器线路未穿管；

4、安全出口数量不足；

5、疏散楼梯宽度不足；

6、未设置室内消火栓；

7、未设置封闭楼梯间。
（七）安康养老公寓
1、窗户设置围栏；

2、外走廊自动喷水灭火系统未设喷头；

3、火灾自动报警系统瘫痪；

4、自动喷水灭火系统喷头未设置洒水盘；

5、消防控制室内设置床位住人；

6、电器线路未穿管；

7、部分疏散标志损坏。
（八）王场镇敬老院
    1、疏散指示标志位置设置错误，部分损坏；

2、火灾自动报警系统瘫痪 ；

3、自动喷水灭火系统管网内无水；

4、自动喷水灭火系统喷头未设置洒水盘；

5、湿式报警阀损坏；

6、未设置封闭楼梯间。

（九）绿苑养老公寓

1、未按规范要求设置自动喷水灭火系统；

2、火灾自动报警系统瘫痪；

3、室内天然气管道明敷部分未加金属管保护；

4、独栋养老建筑每层的安全出口数量不足；

5、独栋养老建筑的楼梯间未设置为封闭楼梯间；

6、顶棚、地面采用可燃材料，不符合技术规范要求。

（十）德康养护院

1、部分防火门闭门器损坏；

2、楼梯间内违规设置布草间。

（十一）仁康养护院

1、养老服务区域与医疗机构之间未进行防火分隔；

2、一至二层的楼梯间未设置为封闭楼梯间；

3、疏散走道设置影响疏散逃生的铁栅栏。

（十二）较场坝养老服务站

1、未按规范要求设置火灾自动报警系统；

2、未按规范要求设置自动喷水灭火系统；

3、食堂与厨房之间未进行防火分隔。

（十三）龙河老年颐养园

1、违规使用住宅建筑进行改建；

2、每处养老服务区域的安全出口数量不足；

3、养老服务区域与住宅共用疏散楼梯；

4、未按规范要求设置火灾自动报警系统；

5、未按规范要求设置自动喷水灭火系统；

6、未按规范要求设置室内消火栓。

除上述养老机构外，全县养老服务机构均不同程度存在以下共性问题：1、火灾自动报警系统存在故障；2、消防设施器材未委托有资质的维保检测单位进行日常维护、检测；3、消防设施操作人员未持证上岗。

二、下一步工作建议

（一）对存在问题的单位发出整改通知书，责令限期进行整改；限期内未整改完毕的，组织相关部门进行联合执法取缔。

（二）聘请有资质的维保检测单位进行消防设施日常维护和检测，确保消防设施完好有效。

（三）设有火灾自动报警系统、自动喷水灭火系统的养老服务机构应当配备有相应执业资格的自动消防设施操作人员参与值班。
石柱土家族自治县消防安全委员会办公室
2020年12月15日
石柱土家族自治县消防安全委员会办公室      2020年12月15日印发

PAGE
- 1 -